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 měsíčník obcí Mladý Smolivec, Starý Smolivec, 
Radošice, Budislavice a Dožice

 
 

 Okrskové hasičské cvičení 
v Radošicích 

Letošní okrskové hasičské cvičení se konalo 
25. května 2013 v Radošicích u příležitosti oslavy 120 let 
od založení hasičského sboru. Program tohoto klání byl 
opravdu „našlapaný“. Nejenom, že zde srovnaly své síly 
družstva mužů a žen, ale také dětí. 

Začátek byl naplánován na 11:00, ovšem začali 
jsme s menším zpožděním, v kolik přesně, nevím. Letos 
bylo přihlášeno 5 družstev mužů (z Mladého Smolivce, 
Starého Smolivce, Dožic, Radošic a Budislavic), 
3 družstva žen (z Mladého Smolivce, Radošic a Dožic) 
a 3 družstva našich nejmenších a to taktéž z Mladého 
Smolivce, Radošic a Dožic. Kvůli 
fotbalovému zápasu byla pořadí družstev 
trochu pozměněna, nejprve odcvičila své 
štafety i útoky mužská 
družstva, poté následovaly 
štafety a útoky dětských týmů 
a cvičení uzavíraly štafety a útoky 
žen. 

Pokračování na 3. straně 
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Kulturní akce ve stylu 80. a 90. let 
Dne 18. 5. jsme se po měsíci sešli v KD Starý Smolivec, abychom si užili večer 

80. a 90. let. Jako tradičně se sál KD otevřel ve 20:00, abych pravdu řekla, říkala jsem si, 
o čem budu psát. Při pohledu do sálu mě počet hostů, který se pohyboval kolem 
patnácti, znepokojoval. Kolem 22 hodiny se sál začal plnit a mne se ulevilo. 

Téma se odvíjelo v 80. a 90. letech, podmínkou pro účast byl alespoň jeden kus 
žlutého oblečení. Musím říci, že jsem byla překvapena, většina hostů opravdu ve žlutém 
přišla. Nechyběly ani kulisy k danému tématu. 

Čím se lišil tento večer od toho minulého? Čekalo na nás hned několik soutěží, a co 
bychom to byli za redaktory, kdybychom si některou z nich nevyzkoušeli na vlastní kůži? 
Jako první nás čekala soutěž v pití piva a panáka zelené. Do této soutěže se přihlásili celkem 
4 lidi. Jana Stará, Patrik Chodora, Stanislav Krejčík a Aneta Slavíčková, která vyhrála láhev 
vína a mohla vesele pokračovat v holdování alkoholu . Moderováním soutěží se zdárně ujal 
Matěj Palatý, kterému touto cestou děkujeme. 

Po krátké hudební pauze následovala soutěž č. 2, do které se měly zapojit páry (tedy 
muž a žena). Jak je známo, chlapi se do ničeho nehrnou a proto se povolila dvojice 
i v ženském podání.  Název soutěže byl: „Dovézt svou starou na pláž.“ Spočívala v tom, že 
muž vezl svou ženu v nákupním košíku, měl zavázané oči šátkem a žena navigovala, aby bez 
újmy překonali překážky a jak už to v soutěžích bývá, nejlepší čas vyhrál. Vše se řídilo dle 
pokynů, pravidel a proto můžeme uklidnit i BESIP, soutěžícím nechyběly ani cyklistické 
helmy. Mohli jsme vidět dvojice: Veroniku Kubovou a Jiřího Kovaříka, Lenku Matouškovou 
a Karla Dražana, Anetu Slavíčkovou se Sárou Juračkovou, Terezu Strakovou a Patrika 
Chodoru, Michala Krejčího s Markem Procházkou. Byla to opravdu podívaná, naše 
redaktorka Aneta se nedala a zdolala i tuto soutěž. A se svou kolegyní si odnesla sadu 
reproduktorů k PC. To by mě teda zajímalo, co do toho vína dali - po pivu a zelený vyhraje 
ještě druhou soutěž . 

Poslední soutěž spočívala v podlézání překážky s tím, že každé kolo se laťka snižovala 
níž a níž. A ano, ani v této soutěži nechyběla Aneta Slavíčková, dále Tereza Straková a Jan 
Zeman. Váhala jsem, zda se také zúčastním. Nakonec jsem s již jmenovanými postoupila do 
nejlepší čtyřky. Absolutním vítězem se stala Tereza Straková a také získala láhev vína. 

Na závěr mohu jen říct, že se večer velmi vydařil, i když počet zúčastněných byl nižší, 
než minulý měsíc. Sešlo se okolo 50 lidí.  

Doufám, že si večer všichni užili a sejdeme se příště v hojném počtu. 

Veronika Straková 
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Pokračování z titulní strany 

Počasí bylo opravdu nepříznivé, ale můžeme být rádi, že 
nám nezačaly padat kroupy, nebo dokonce nezačal padat 
sníh. Každopádně snad každý soutěžící byl 
ušpiněný od bahna. Touha po vítězství byla 
tak silná, že některým hasičům a hlavně 
hasičkám nevadilo, že se v bahně doslova 
vyváleli. Ale i přes nepřízeň počasí jsme to 
všichni zvládli. Mezi mužskými útoky 
a dětskými štafetami jsme měli možnost vidět 
také vystoupení mažoretek (ty sukně a krátké 
rukávy jsem jim v té zimě opravdu nezáviděla). 
Viděli jsme také ukázku malých Soptíků -
hasičů z Kralovic, kteří nám předvedli 
hasičský zásah při autonehodě, což se líbilo 
snad všem přítomným, protože Soptíci měli naprosto rozkošnou malou výzbroj a vyladěné 
efekty. Dále jsme viděli ukázku požárního sportu v podání mladých hasičů z Kocelovic. 
V neposlední řadě nám svůj zásah předvedli také veteráni z Radošic. 

Atmosféra byla napjatá, každý tým toužil po zlatě, ale jak se říká, první může být 
jenom jeden. Byli jsme svědky naprosto vyrovnaného souboje. A jak to teda vlastně dopadlo? 
Začnu mužskými družstvy. Na pátém místě se umístili muži z Budislavic, čtvrté místo 
vybojovali muži z Radošic, třetí místo obsadili muži ze Starého Smolivce, druhé místo 
putovalo k mužům z Dožic a na první místo se probojovali muži z Mladého Smolivce. 
V kategorii ženská družstva jsme třetí místo obsadily my – mladosmolivecké ženy, druhé byly 
dožické ženy a první místo vybojovaly radošické ženy. A protože dětská družstva mezi sebou 
nesoutěžila (pouze předváděla), všechny tři týmy odcházely s medailemi a pohárem za první 
místo. No a co následovalo potom, všichni dobře víme – taneční zábava v Radošické 
hospůdce. Alias oslava vítězství, nebo proher. 

Návštěvníků zábavy bylo opravdu hodně, nejen z řad hasičů. Všechny stoly byly plně 
obsazeny, což pořadatele rozhodně potěšilo. K poslechu a tanci nám hrála naše oblíbená 
skupina MINIMAX. Opět se družstva neobešla bez pokřiků a připíjení. Sálem se nejvíc 
ozývali mladosmolivečtí a dožičtí hasiči (i hasičky). Nejoblíbenější a nejpoužívanější heslo 
bylo: „Tak jsme první/druhý no a co“. Skupina MINIMAX zahrála svou poslední písničku 
někdy okolo druhé hodiny a my jsme se tím pádem rozjeli ke svým domovům. 

I tato zábava, jak s klidem můžu říct, se řadí mezi opravdu povedené. Nikdo se tam 
nepopral (tedy já o žádné rvačce, či ostřejší výměně názorů nevím), dokonce se pár nadšenců 
vyškrábalo i na stoly, někde byl na stole jeden, jinde hned pět najednou, co taky můžete čekat 
od hasičů. Ale celkově si myslím, že se zábava opravdu povedla, troufám si říct, že my 
mladosmolivečtí jsme byli nadšení. I když si to někteří z nás ani nepamatují. Rozhodně bylo 
co slavit, okrskové cvičení se skutečně vydařilo. Budeme se těšit na příští rok, na další 
hasičské cvičení. Hasičině zdar. 

Karolína Černá 
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Maturita a já 
Letos mě konečně po čtyřech letech učení čekalo to, čemu se říká zkouška 

z dospělosti, maturita. Zkouškou jsem úspěšně prošel, ale žádnou radikální změnu na sobě 
nepociťuju. Rád bych vám teď přiblížil, jak vlastně maturita zhruba probíhá. 

Důležitá prvotní věc je, vůbec se k maturitě přihlásit. To se děje již na začátku čtvrtého 
ročníku. Přihlášení se vyřizuje ve škole, nejedná se o žádné velké papírování. Zde si volíte 
mezi matematikou a cizím jazykem, popřípadě další nevolitelné předměty, český jazyk 
je povinný pro všechny studenty. Já osobně jsem volil matematiku, na ty jazyky moc nejsem.  

Jelikož jsem studoval průmyslovou školu, součástí maturity byla i praktická zkouška, 
která se konala ještě v rámci školního roku. Školní rok mi končil 26. dubna, kdy 
si převezmete vysvědčení za druhé pololetí čtvrťáku. Týden na to mě čekaly písemné státní 
maturity. Jedná se o didaktické testy vámi zvolených předmětů a z českého i cizího jazyka 
plus také slohová práce. Z anglického jazyka pak dále popisy, poslechy atd… Testy se psaly 
začátkem května. Oficiální výsledky testů se dozvíte do několika dnů. Dle procent úspěšnosti 
vám vyjde známka. Maturitní týden ústních maturit pro moji třídu vyšel na poslední týden 
v květnu. Ano, měl jsem takřka měsíc volno a klid, pořádně se na maturitu připravit, ale 
nevyužil jsem toho . 

Dne 27. května musela celá třída na zahájení maturitního týdne do školy, po krátkých 
oficialitkách šel na řadu první z nás. Napjatě jsme čekali na jeho první reakce a zasypali ho 
tuny dotazů. Raději jsem odešel zpět domů a ještě jednou si všechno prošel. Ráno, 28. května, 
4:30, nemohu už spát, polehávám a přemýšlím, co se mnou bude, když to nevyjde . 
Napadají mě hrozné scénáře a v posteli přemýšlím, co si asi tak „vytahnu“. Vstávám, něco 
málo pojím, oblékám oblek a vykračuji pravou nohou. V obchodě se stavím pro kofolu a 
čokoládu. Přicházím do školy a ještě mám hodinu čas, nástup na losování otázky z českého 
jazyka je v 7:45. 

Ručičky se pomalu blížily do svého cíle a já vstupuju do třídy. Paní češtinářka 
promíchává žetony, losuju 19. – Jaroslav Vrchlický, Noc na Karlštejně. Abyste tomu 
rozuměli, každý losuje z dvaceti čísel, které symbolizují jím vybraná literární díla. Usedám na 
potítku a následně s učitelkou probíráme ukázky textů. Uteklo to jako voda, o pocitech 
a průběhu bych mohl psát celé slohy, ale tím Vás nebudu zdržovat. Následoval předmět 
konstrukce pozemních staveb - otázka č. 17. příčky. Měl jsem štěstí. Poslední byly statické 
výpočty, zde jsem si vylosoval otázku č. 13. prostý tlak a vzpěrný tlak v konstrukcích 
a železobetonové sloupy. 

Dopoledne jsme maturovali čtyři studenti a hned v poledne nám řekli výsledky. 
Známka z češtiny se stanoví pomocí průměru procent ze všech tří částí, tj. procenta 
z didaktického testu, plus procenta ze slohové práce, plus procenta z ústní zkoušky vyděleno 
třemi. Výsledek vám určí známku dle tabulky, kterou sestavil CERMAT. 

Na závěr bych chtěl říct, že maturita je z většiny o štěstí, ale jít tam nepřipravený je 
opravdu velký risk. Učitelé pomůžou, když vidí, že jste přípravu nepodcenili. 

Tímto bych se také chtěl omluvit za pozdní vydání našeho měsíčníku a samozřejmě 
gratuluji i mojí kamarádce, Anetě Slavíčkové, ke složení zkoušky z dospělosti. 

Jiří Krejčík 
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Dovolená u moře 
Určitě už se těšíte, až si zabalíte kufry a odjedete na pár dní k moři. No jistě kdo by se netěšil. 

Možná máte už své oblíbené letovisko, kam jezdíte. Ale pokud ne, nebo chcete změnu, tak jsem Vám 
tady našla pár oblíbených destinací, které Češi nejvíce navštěvují. Tato letoviska jsem hledala přes CK 
s nejdelší tradicí v ČR, přes cestovní kancelář Čedok (Československá cestovní a dopravní kancelář), 
která byla založena již v roce 1920.  

Chorvatsko 
Jižní Dalmácie 

Jižní Dalmácie je oblast, kterou lze charakterizovat jako kraj 
velkých protikladů a jako oblast, rozpadající se na několik úplně 
odlišných různorodých částí, které vzájemně nemají mnoho společného. 
Například delta Neretvy je mimořádně úrodná země zvláštního bizarního rázu, 
která se ostře odlišuje od holokrasu, který je příznačný pro území jižně od delty.  Jiný 
je zase poloostrov Pelješac i Dubrovnické přímoří, tedy letoviska od Slana až 
po Rijeku Dubrovačku. Samostatnou kapitolu představuje sám Dubrovník s 
bezprostředním okolím. Svou specifickou tvářnost má opět přímoří od Kupari 
po Cavtat. Proto se nevytvořila charakteristika společná, ale charakteristiky pro 
jednotlivé úseky Jižní Dalmácie. 

Nejnavštěvovanější letoviska Jižní Dalmácie: Stari Grad – ostrov Hvar, Bol – ostrov Brač, Jelsa – 
ostrov Hvar, Supetar – ostrov Brač, město Korčula, Dubrovník, Orebic 

Střední Dalmácie  
Střední Dalmácie začíná na severozápadě letoviskem Rogoznica a končí na jihovýchodě 

přístavem Ploče. Všeobecně se tato oblast spolu se Středodalmatskými ostrovy pokládá za nejkrásnější 
oblast východního Jadranu a mnozí její věrní návštěvníci tvrdí, že je to dokonce nejkrásnější 
přímořská oblast na světě, a to pro harmonii přírody a výtvorů lidských rukou. Příroda k ní byla 
opravdu štědrá. Členité pobřeží s kouzelnými zátokami, zářícími bělostnými drobnými oblázky a 
pískem, malebné siluety menších i větších ostrovů, nízkých i vysokých, s nesčetnými poloostrovy a 
zálivy, horská hradba vyrůstající přímo z pobřeží, těsně nad rušnými letovisky, přebohatá přímořská 
vegetace, včetně zeleně rozsáhlých borových lesů, udivující bohatství uměleckých památek zdejších 
měst a městeček, z nichž dvě (Trogir, Split) jsou dokonce zapsána do listiny světového kulturního 
dědictví organizace UNESCO. Jedním z významných aspektů půvabu a obliby Střední Dalmácie je její 
vegetace. Není však jen darem zdejší přírody, v projektech rekreačních zařízení se plánovala i spousta 
zeleně a okrasných rostlin. Zdejší obyvatelé věnují soustavně prostředky a úsilí na ozelenění veřejných 
ploch i jejich udržování. Nepřehlédnutelnou předností letovisek Střední Dalmácie je skutečnost, že zde 
jsou jako součást zdejších osad, vesnic, městeček a měst. Návštěvníci také rádi poznávají místní 
zvyky. Pro Střední Dalmácii je také přínosem její velmi dobrá dopravní dostupnost a také možnost 
zúčastnit se spousty výletů do okolí.  možnost spoustu výletů do okolí. 

Nejnavštěvovanější letoviska Střední Dalmácie: Makarsko, areál Solaris – Šibenik, Gradac, Tučepi, 
Primošten 

Istrie 
Istrie je poloostrov vybíhající do Jaderského moře. Povrch tvoří planina, která se zvedá 

z jihozápadu na severovýchod. Nejvyšším vrcholem 1 396 m vysoká hora Učka. Planina je tvořena 
převážně mezozoickými vápenci. Důsledkem toho jsou rozvinuté krasové jevy na celém území 
poloostrova. Největšími a známými přístavy na pobřeží jsou Terst v Itálii a Pula v Chorvatsku. I Istrie 

http://www.chorvatsko.cz/jidal/neretva.html�
http://www.chorvatsko.cz/jidal/peljes.html�
http://www.chorvatsko.cz/jidal/dubriv.html�
http://www.chorvatsko.cz/jidal/slano.html�
http://www.chorvatsko.cz/jidal/rijekad.html�
http://www.chorvatsko.cz/jidal/dubrov.html�
http://www.chorvatsko.cz/jidal/cavtat.html�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poloostrov�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jadersk%C3%A9_mo%C5%99e�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Planina�
http://cs.wikipedia.org/wiki/U%C4%8Dka�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezozoikum�
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1penec�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kras�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Terst�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pula�
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má svou malebnou krajinu. Pláže na severu Chorvatska jsou sice převážně kamenité nebo štěrkovité, 
ale zato si tam můžete prohlédnout a vylovit spoustu podmořských živočichů, jako například Ježka 
Vodního nebo různé durhy Korýšů (Rak Poustevník). 

Nejnavštěvovanější letoviska Istrie: Rabac, Umag 

Itálie  
Toskánsko 

Toskánsko je kraj proslulý uměním, historií a působivou scenérií. Města často 
obklopují etruské hradby a hojně rozšířená vegetace. O bohatství tohoto kraje svědčí krásné paláce 
a středověké radnice, které ukazují odvěkou tradici demokracie a samosprávy. Za renesance se 
uměleckou špičkou stala Florencie, která dodnes láká tisíce turistů svou galerií Uffizi s největší 
kolekcí italského renesančního umění, půvabným mostem Ponte Vecchio s krámky zlatníků a 
dómem s baptisteriem. Pisa dokázala ve středověku využít cest do zámoří k obohacení jak městské 
pokladnice, tak i vzdělanosti a kultury. Dokladem toho jsou stavby v centru města, z nichž nejznámější 
je určitě Šikmá věž na „náměstí Zázraků“. Arezzo patří k nejbohatším toskánským městům, které 
prosperuje výrobou šperků. Mezi jedinečné památky tohoto města patří fresky v kostele S. Francesco. 
Náměstí Piazza del Campo, které se nachází v městě Siena a má tvar lastury, se řadí k největším 
renesančním náměstím v Evropě. Ostrovy a pobřeží Toskánské břehy jsou omývané na 
severu Ligurským mořem a na jihu Tyrhénským mořem. Toskánské souostroví se skládá ze sedmi 
hlavních ostrovů a z dalších menších ostrůvků, z nichž některé jsou jen skály vyčnívající z moře. 
Největším ostrovem je Elba, Dalšími toskánskými ostrovy jsou Pianosa, Montecristo, Giglio, 
Giannutri.  

Nejnavštěvovanější letoviska Toskánska: Marina di Pietrasanta, Viareggio, Forte dei Marmi 

Kalábrie  
Kalábrie (kalábrijský poloostrov) patří mezi místa s výbornými podmínkami pro milovníky 

potápění. Jsou zde malebná městečka a vynikající kuchyně, která láká turisty ze všech koutů světa. 
Celý region Kalábrie je převážně hornatý hlavně proto, že zde končí Apeniny. Nejvyšší vrcholek se 
nachází na severu kraje v masivu Monte Pollino, dosahuje téměř 2300 m n. m. V listopadu už bývá v 
těchto místech napadlý sníh, ale moře je ještě teplé, má kolem 20 °C. 

Nejnavštěvovanější letoviska Kalábrie:Capo Vaticano, Montepaone, Praia a Mare 

Ischia  
Ischia je ostrov v Neapolském zálivu. Jde o osmý největší ostrov v Itálii a největší ostrov v 

Neapolském zálivu. Ostrov má téměř kruhový tvar, od východu k západu je široký asi 10 kilometrů, 
od severu k jihu 7 kilometrů. Ostrov je vulkanického původu tzv. Flegrejských polí, kam patří 
i Neapol, Vesuv, Pozzuoli a Solfatara. Povrch ostrova je převážně hornatý, nejvyšší hora ostrova 
je Epomeo s výškou 789 m n. m. Ostrov je v zemských hlubinách propojen s 35 kilometrů vzdáleným 

Vesuvem. Na ostrově se nachází i celá řada pozůstatků různých vulkánů. Pod 
povrchem ostrova se dodnes nachází žhavé magma. Sopečný původ se na ostrově 

projevuje v mnoha různých formách. Jsou to především termální 
prameny, fumaroly = přírodní vývěry horké páry, přírodní sauny a horké 

písky. Na ostrov lákají převážně mnohé termální lázně, které se věnují aplikaci 
různých produktů především v oblasti revmatologie, gynekologie, 

traumatologie, dermatologie a výrobě kosmetických přípravků. 

Nejnavštěvovanější letoviska Ischie: Forio, Sant´Andelo 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Etruskov%C3%A9�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Renesance�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Florencie�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Galerie_Uffizi�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ponte_Vecchio�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Baptisterium�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pisa�
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ikm%C3%A1_v%C4%9B%C5%BE�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Arezzo�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Siena�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ligursk%C3%A9_mo%C5%99e�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tyrh%C3%A9nsk%C3%A9_mo%C5%99e�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tosk%C3%A1nsk%C3%A9_souostrov%C3%AD�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elba�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pianosa�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Montecristo�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Giglio&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Giannutri&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Monte_Pollino&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ostrov�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Neapolsk%C3%BD_z%C3%A1liv�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kruh�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vulkanizmus�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Flegrejsk%C3%A1_pole�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Neapol�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vesuv�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pozzuoli�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Solfatara_(sopka)�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Epomeo�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Magma�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Term%C3%A1ln%C3%AD_pramen�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Term%C3%A1ln%C3%AD_pramen�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fumarola�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sauna�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Term%C3%A1ln%C3%AD_l%C3%A1zn%C4%9B&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Revmatologie&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gynekologie�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Traumatologie&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dermatologie�
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Španělsko  
Andalusie 

Andalusie oficiálně zvaná Autonomní společenství Andalusie, je nejlidnatější a druhé největší 
autonomní společenství a historické území na jihu Španělska při pobřeží Středozemního moře 
a Atlantského oceánu. Andalusie je známá a navštěvovaná hlavně pro svoji maurskou architekturu. 
K nejznámějším stavbám patří paláce Alhambra v Granadě, mešita v Córdobě, a věže Torre del 
Oro a Giralda v Seville. Poblíž Córdoby se nacházejí i ruiny Medina Azahara. Metropolí regionu 
je Sevilla, a protože v 16. a 17. století sloužil přístav Sevilla jako vstupní brána do Ameriky, obsahuje 
americká španělština hodně rysů andaluského dialektu španělštiny. 

Nejnavštěvovanější letoviska Andalusie: Benalmadena, Costa, Torremolinos 

Costa Brava 
Costa Brava je pobřeží v Katalánsku ve Španělsku. Jedná se o nejsevernější část 

španělského středomořského pobřeží, která končí až na hranicích s Francií. Toto pobřeží je 220 km 
dlouhé, střídají se zde písečné pláže s příkrými útesy. Jedná se o turisty nejvíce navštěvovanou oblast 
Španělska. Nejznámějšími městy pobřeží Costa Brava jsou Lloret de Mar, Blanes a Tossa de Mar. 
Také zde naleznete spoustu malebných památek, a nebo hodně navštěvované město Barcelona. 

Nejnavštěvovanější letoviska Costa Bravy: Santa Susanna, Malgrat de Mar, Calella, Lloret de Mar 

Snad Vás nějaká z těchto oblastí zaujala a rozhodnete se ji navštívit. Každá země a oblast má 
svou bohatou historii s mnoho přírodními nebo kulturními památkami. A pokud nejste milovníci 
dlouhého procházení historických center měst a podobně, můžete celý den jen tak ležet na pláži, slunit 
se a užívat si slané mořské vody a vzduchu. Věřím, že si určitě najdete pár dní volna, abyste mohli 
vyrazit za krásou přímořských zemí. 

Aneta Slavíčková 

 
Snad jako každý z mojí věkové kategorie brouzdám po internetu. Hlavním tématem jsou 
povodně, které teď sužují nejen naší zemi. Nebyla by to povaha česká, kdyby i z takové 
hrozné události, nevymyslela dobrý vtip, kterému se dá dobře zasmát. Proto tyto vtipy 

neberte nijak vážně a zkuste se zasmát, co česká hlava vymyslí. Myslím, že bychom mohli 
držet prvenství nejenom v počtu vypitých piv, ale i v nejlepších vtipech. 

Prodám chatu z okolí Českých 
Budějovic, plovoucí podlaha - 
SUPER STAV, vodní postel, 

čerstvá voda, koupání přímo 
u domu. K vidění v 18:00 na 
Karlově mostě a v 18:30 u 

Mělníka. 

Od revoluce se nic nezměnilo. 
Ostraváci dřou a Pražáci se 

válej u vody. 

Příští stanice - Florenc, prosím, 
nadechněte se! 

Aktuální novinky: 
- Národní divadlo uvádí nově nastudovanou Vltavu. Vstup 

zdarma. 
- Stavba tunelu Blanka je v plném proudu. 

- Sudetští Němci se radují z navráceného majetku, který je 
jim posílám po Labi do Německa. 

- Prezident republiky pověřil náčelníka hlavního štábu 
nalezením vhodného kandidáta pro pozici viceadmirála 

linek MHD za účelem obnovení plynulosti provozu metra. 
- Stavba největšího aquaparku ve střední Evropě s 

rekordním tobogánem Staroměstská-Želivského zahájena. 
- Magistrát města Prahy odhlasoval zrušení městské policie. 

Nahradí ji Pobřežní hlídka. 
- Neukázněným řidičům, kteří špatně parkují v oblasti 
Karlína, bude policie udělovat místo botiček kotvičky. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Autonomn%C3%AD_spole%C4%8Denstv%C3%AD_%C5%A0pan%C4%9Blska�
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko�
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edozemn%C3%AD_mo%C5%99e�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Maurov%C3%A9�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Architektura�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alhambra�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Granada�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Me%C5%A1ita_v_C%C3%B3rdob%C4%9B�
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%B3rdoba_(%C5%A0pan%C4%9Blsko)�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Torre_del_Oro&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Torre_del_Oro&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Giralda&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sevilla�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Medina_Azahara&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sevilla�
http://cs.wikipedia.org/wiki/16._stolet%C3%AD�
http://cs.wikipedia.org/wiki/17._stolet%C3%AD�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sevilla�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Amerika�
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Bl%C5%A1tina�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Andalusk%C3%BD_dialekt&action=edit&redlink=1�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pob%C5%99e%C5%BE%C3%AD�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Katal%C3%A1nsko�
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko�
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edozemn%C3%AD_mo%C5%99e�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pl%C3%A1%C5%BE�
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ates�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lloret_de_Mar�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Blanes�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tossa_de_Mar�
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Jarní sezona je jedno velké překvapení 

Tak, jak si fotbalisté ze Starého Smolivce nevěřili, tak jsou zápasy pro fanoušky 
jedním velkým překvapením. Nic nevypadá tak zle, jak si všichni zpočátku mysleli, že 
vypadat bude. 

O prvních pěti kolech jarní sezony jsem Vás informovala v minulém čísle 
Smoliveckého měsíčníku a nyní se podíváme na dalších pět kol. 

V zápase s Losinou, který se konal týden po zápasu s Blovicemi remízoval Starý 
Smolivec 2:2. O výhře tedy měly rozhodnout penalty, na kterých naši hráči vyhořeli. Góly 
v tomto zápase dával ostřílený Standa Procházka a navrátilec z Kasejovic, Pavel Panýrek. 
Fanoušci tenkrát málem rozbili tribunu v Losiné, když branku vstřelil hráč, který několik 
let působil spíše jako brankář. K remíze by možná nedošlo, kdyby brankář Karel Dražan 
nepustil do brány míč, který nebyl vstřelený ze souboje, ale pouze ho přeskočil 
z rozehrávky. Byl to úlet, ale Kája nemá na svém kontě žádný velký kiks, takže si jeden za 
sezonu může dovolit . 

Další kolo byl zápas s Mochtínem, kde Starý Smolivec 
remízoval 0:0 a na penalty nakonec prohrál. V tomto zápase 
došlo ke zranění Honzy Strejce, kterého nakonec odnesli ze hřiště 
na nosítkách a všichni věděli, že bude nějakou dobu trvat, než 
bude moci znovu nastoupit. 

Počasí není zrovna jarní, ale fanoušci se i přes to vypravili 
fandit do Dlouhé Vsi, kde náš tým remízoval 1:1 a výhru nám zajistily 
až penalty, kde brankář Karel Dražan předvedl parádní akci. 
Opravdu se bylo na co dívat. Jediný gól v zápase střelil Míra 
Dušek, který se pro všechny stal překvapením. Tento běhavý 
hráč nastupuje většinou v základu a jeho akce na hřišti 
jsou více než úctyhodné. 

Další týden se náš tým utkal na domácím hřišti s Pačejovem. Jediný gól 
vstřelil Roman Štěpánek, a proto domácí prohráli 2:1. Celý zápas nebyl zrovna 
dobrá podívaná. Rozhodčí pískl dříve konec a tím možná zpochybnil výsledky. Nejsem 
sice odborník, ale fair play to rozhodně nebyla. Už jen fakt, že rozhodčí vyloučil naše dva 
hráče, Standu Procházku a Honzu Spoura. 

V příštím kole si Smolivec spravil chuť, když na hřišti v Měčíně vyhrál 4:0. Na 
hráčích bylo vidět nadšení ze hry a góly padaly do branky jedna radost. Ačkoliv jsme na 
hřišti neviděli kapacity jako je Standa Procházka a Honza Spour, hráči i přes to dokázali 
přivést 3 body. Góly si připsali Strejc O., Tupý J., Hrkel M., a benjamínek v našem týmu 
Karel Bouše. Radost byla vidět nejenom na trenérovi, ale také pyšných rodičích. Navíc 
v tomto zápase po dlouhé době nastoupil Honza Strejc, který přes nedostatek kondice a 
ne zcela dobrou formu dokázal vybojovat nejeden míč. 

Hráči mají před sebou už jen tři zápasy a výsledky nejsou tak špatné, aby museli 
cokoliv vzdávat. Nicméně bych určitě nepolevila a snažila se ukořistit ještě nějaké výhry.  
Doufám, že se i nadále bude na co dívat a fanoušky neodradí špatné počasí. 
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I Béčko si vede dobře 
Většinou nemám moc času, abych se zajela podívat i na utkání našeho B-týmu, ale měla jsem 
štěstí a viděla jsem zápas s Lukavicemi. I přes rozdílné věkové kategorie, kterými je tým tvořen, 
vyhrálo Béčko 5:3 se soupeřem, který je v tabulce jako první. Navíc jsem měla opět šanci vidět 
v akci legendy v podobě Jiřího Beneše, Františka Trhlíka a Luboše Křížů. Tito hráči jsou pořád ve 
skvělé kondici a je radost se na ně dívat. Výbušná povaha bratrů Panýrků opět triumfovala 
a fanoušci měli o zábavu postaráno. Pro přehled zde máte tabulku výsledků. 

Veronika Kubová 

ÁČKO 

BÉČKO 
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Zámek Žinkovy, perla jižního Plzeňska 

I kdybyste prošli naši zem křížem krážem, těžko najdete romantičtější místo, než kterým je to u břehu 
rybníka Labuť, kde smuteční vrby smáčejí své dlouhé větve v chladné vodě, kde se malebně zdobené 
stěny a věže zámku zrcadlí v hladině... 

Pozvánka na akci: Tajemství zámeckých komnat 

Víkend 29. - 30. 6. 2013       9:30 - 16:30 hod. 

Jediná příležitost k návštěvě zámku Žinkovy v letošním roce v podobě mimořádných 
komentovaných prohlídek, zaměřených na bohatou filmovou historii, při nichž bude poprvé 
spuštěna originální zámecká zvonkohra. Připravuje se prohlídka probíhajících rekonstrukčních 
prací včetně ukázky původních oken ze 16. století a kleneb z 18. století, výstava 
velkoformátových fotografií, prohlídky parku s kvetoucím staletým tulipánovníkem, řemeslný 
jarmark i humorná tematická divadelní představení coby součást prohlídkové trasy. Chcete-li zažít 
netradiční Pyšnou princeznu, pyšnější než obvykle, nesmíte v letošním roce chybět na zámku 
Žinkovy! Symbolické vstupné 60,- / 20,- Kč. 

X. Výzva MAS - Přihlášené projekty 

Celkem 20 projektů s požadavkem na dotace ve výši 6.335.187,-Kč 
zaregistrovala kancelář MAS sv. Jana z Nepomuku v rámci poslední X. 
Výzvy současného programovacího období EU. Jejich přehled najdete na 
stránce www.mas.nepomucko.cz. Konečný verdikt o tom, které projekty 
budou navrženy k podpoře, bude znám po Valné hromadě MAS, která se 
koná 6. června 2013 a zveřejníme ho například na našich webových 
stránkách, na vývěsce u podatelny na Městském úřadu Nepomuk či před 

kanceláří MAS ve Spáleném Poříčí.  

Pavel Motejzík 

 


